UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY           An Giang, ngày       tháng 4 năm 2023

V/v báo cáo phản hồi dư luận xã hội

tháng 03-2023

Kính gửi: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang

Căn cứ báo cáo số 730/BC-MTTQ-BTT ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Uỷ

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang về việc báo cáo tình hình tư

tưởng, nguyện vọng Nhân dân trong tỉnh tháng 03 năm 2023. Trong đó có 02

nội dung liên quan đến vật tư y tế, thuốc điều trị và tình hình dịch bệnh sốt xuất

huyết tại địa phương, Sở Y tế xin báo cáo phản hồi dư luận như sau:

1. Việc các bệnh viện thiếu vật tư y tế, thuốc điều trị trong diện khám

BHYT, phải mua thuốc, hoá chất… bên ngoài. Dư luận cho rằng, các bệnh viện

hiện nay lợi dụng tình hình khan hiếm này nên khi bệnh nhân khám bảo hiểm y

tế cho thuốc tốt (không nằm trong danh mục BHYT) bệnh nhân phải mua ở nhà

thuốc bên ngoài,… ảnh hưởng đến chi phí khám bệnh của người dân, nhất là

người dân nghèo, khó khăn. Sự việc này kéo dài ảnh hưởng đến niềm tin của

Nhân dân đối với chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; nhất là đối với

người hưu trí, người có tuổi.

- Đối với gói thầu hóa chất, vật tư y tế tập trung toàn tỉnh đã hết hiệu lực từ

tháng 09/2021, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Khu vực phát triển đô thị

tỉnh là đơn vị được giao nhiệm vụ đấu thầu tập trung nhưng nhiều gói thầu đã

phát hành E-Hồ sơ mời thầu nhưng không có nhà thầu tham dự hoặc không lựa

chọn được nhà thầu nên có tình trạng thiếu các loại vật tư y tế.

- Sở Y tế đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện phân cấp thẩm

quyền cho các đơn vị y tế chủ động mua sắm vật tư y tế phục vụ người bệnh

trong khi chờ đợi kết quả đấu thầu tập trung. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

trong tỉnh đã tự thực hiện đấu thầu mua sắm thuốc, vật tư y tế theo phân cấp

thẩm quyền nên đã hạn chế một phần tình trạng thiếu vật tư y tế phục vụ người

bệnh, đặc biệt là người bệnh có thẻ Bảo hiểm y tế.

- Sở Y tế đã chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh phải đảm bảo đủ

thuốc, hoá chất, vật tư y tế để phục vụ công tác khám chữa bệnh cho người dân,

không để người dân phải mua ở bên ngoài. Giám đốc các cơ sở y tế phải chịu

trách nhiệm trước Giám đốc sở y tế nếu để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, hoá chất,

vật tư y tế phục vụ cho người bệnh. Sở Y tế sẽ thực hiện việc kiểm tra, xử lý

2

nghiêm đối với các đơn vị y tế cố tình lợi dụng tình hình khan hiếm thuốc để kê

đơn không nằm trong danh mục BHYT và có phản ánh đúng của dư luận xã hội.

2. Tại huyện Tri Tôn: trên địa bàn xã Châu Lăng, từ đầu tháng 01/2023 đến

nay xảy ra 16 ca bệnh sốt xuất huyết, trong đó địa bàn tổ 1 và tổ 2 ấp An Thuận

7 ca. Nguyên nhân do ý thức của người dân còn hạn chế trong việc phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết. Địa phương đã 2 lần tổ chức ra quân diệt lăng quăng

và phun hoá chất nhằm xử lý ổ dịch.

Qua cập nhật trên hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm:

- Tình hình bệnh SXHD các tỉnh khu vực phía Nam (KVPN): Tính đến

tuần 16 (23/4/2023) KVPN số mắc/chết là 21.195/3, số mắc tăng 53%

(21.195/13.172) so với cùng kỳ năm 2022; số tử vong giảm 4 ca (3/7) với cùng

kỳ năm 2022. An Giang đứng hàng thứ hai so với 20 tỉnh thành KVPN.

- Tại An Giang: Tính đến tuần 16 (ngày 21/4/2023) số ca mắc SXHD toàn

tỉnh 1.587 ca, giảm 20% so với cùng kỳ 2022 (1.618 ca), 5/11 huyện có số ca

mắc tăng so với cùng kỳ 2022 là Châu Đốc tăng 49% (101/68), Châu Phú tăng

26% (310/246), Chợ Mới tăng 21% (279/145), Tri Tôn tăng 462% (146/26) và

Tịnh Biên tăng 26% (144/114). Chưa ghi nhận tử vong do SXH đến thời điểm

hiện tại. Huyện có số ca mắc cao đứng đầu là Châu Phú (310 ca), Chợ Mới (297

ca), Tri Tôn (146 ca).

- Điểm nóng SXH của tỉnh hiện tại là huyện Châu Phú, Chợ Mới. Hiện tại

tình hình dịch tăng nhẹ so với cùng kỳ và đang vượt ngưỡng dự báo dịch.

- Trên địa bàn huyện Tri Tôn tình hình SXH đang có chiều hướng gia tăng,

theo dõi dịch hàng tuần tại ấp An Thuận từ ngày 01/4/2023 (tuần 13) đến ngày

24/4/2023 (tuần 16), số ca mắc mới 2ca/tuần, vì vậy y tế địa phương chỉ xử lý

quy mô ổ dịch (chưa đủ tiêu chuẩn phun dập dịch diện rộng). Trung tâm Y tế

huyện Tri Tôn vẫn đang theo dõi tình hình SXH của ấp An Thuận, nếu số ca

mắc tiếp tục tăng và đúng quy định dập dịch diện rộng thì Trung tâm Y tế huyện

Tri Tôn sẽ thực hiện ngay. Ngoài ra tại ấp Pnôm Pi của xã Châu Lăng hiện là ấp

nóng, Trung tâm Y tế huyện Tri Tôn đã và đang thực hiện phun dập dịch diện

rộng tại ấp này.

- Các giải pháp trong thời gian tới: Để đạt được mục tiêu đề ra là khống chế

về số ca mắc và tử vong do dịch bệnh cần có sự phối hợp tích cực của cả hệ

thống chính trị và người dân như:

+ Các địa phương thực hiện tốt về công tác theo dõi, giám sát, điều tra ca

bệnh, xử lý dịch kịp thời đúng quy định của Bộ Y tế và kế hoạch đề ra (xử lý ổ dịch

đạt 95,9%, chỉ số mật độ muỗi tại các ổ dịch đã ở mức an toàn cho phép sau khi

3

tiến hành phun hóa chất diệt muỗi). Chủ động xây dựng Kế hoạch chiến dịch diệt

lăng quăng tại các địa phương để sớm ngăn chặn dịch bùng phát và lan rộng.

+ Mỗi hộ gia đình cần thường xuyên vệ sinh môi trường (diệt lăng quăng

hàng tuần với các dụng cụ chứa nước trong và xung quanh nhà để hạ thấp chỉ số

lăng quăng tại địa phương. Phòng chống muỗi đốt (ngủ mùng ngay cả ban ngày,

dùng dợt diệt muỗi,…).

Trên đây là báo cáo của Sở Y tế về nội dung phản ánh của dư luận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:37:07+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:37:12+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:38:31+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!